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A Kovászna-fürdő a kárpát-könyöki me­
dencerendszer délkeleti peremén, a Kéz- 
divásárhelyi-medencében, a Berecki-ha- 
vasok lábánál fekszik. A  város a Kovász- 
na-patak két oldalán terül el, 550 m ten­
gerszint feletti magasságban a 45°41’ 
északi szélesség és a 26°10’ keleti hosszú­
ság kereszteződésénél.

A fürdőváros mintegy 14,7 km2  terüle­
ten helyezkedik el, kelet és délkelet felől 
erdővel borított, nem túl magas hegyek 
(700-1320 m) övezik, nyugat felől pedig a 
Feketerügy-folyó síksága határolja.

Kovászna 35 km-re terül el Sepsiszent- 
györgytől, 60 km távolságra Brassótól és 
250 km-re Bukaresttől.

A  tengerszint feletti magasság, vala­
mint a fekvés miatt a vidéknek hűvösebb 
nyarakkal és nem túl hideg telekkel jelle­
mezhető mérsékelt, kontinentális ég­
hajlata van. Évi középhőmérséklete 
+7,5 °C. A nyár legmelegebb hónapjai jú­
lius és augusztus 17,6-17,9 °C közép­
hőmérséklettel, míg a téli hónapoké 
-3,1 °C. A  csapadék évi középértéke 
599 mm. A napfényes órák száma -  ha­
sonlóan Románia keleti és délkeleti vidé­
keihez -  éves szintén eléri a 2000-2040 
órát. A  levegő relatív nedvessége 75-83% 
között ingadozik. Az erdővel borított 
hegykoszorú védi a területet az északke­
leti-keleti irányú kellemetlen szelektől. 
A szélsebesség középértéke alig 1-2 m/s, 
az év túlnyomó részében szélmentes az 
idő. Az erdők védenek az erős napsütés­
től, kisebbek a hőmérsékleti ingadozások.

A város és környéke emberemlékezet 
óta lakott terület volt. Ezt bizonyítják a

várostól mintegy két és fél órai járásra lé­
vő egykori vár ma már alig látszó romjai, 
eredetükről és egykori lakóiról nincsenek 
megbízható adataink.

Kovásznát először 1548-ban említik 
oklevelekben, Kwasna néven. Ezt a nevet 
a szláv eredetű „cvas” (savanyú), később 
„cvasna” -  a savanyúvízre utaló szóból 
származtatják.

Hajdan vulkánok tomboltak itt, ezek 
utóműködéséből törnek fel a gázok 
(95-98 százalék szén-dioxid, továbbá hé­

lium, nitrogén, kénhidrogén). A  kénhid­
rogén záptojásszagot áraszt, innen a csíki 
„büdös” elnevezés, háromszéki szóval 
„doh”, „gőzlő”. A  vidék ásványvizei 
ugyancsak roppant mennyiségű gázt tar­
talmaznak. Nincs a világnak még egy sar­
ka, ahol ennyi gyógyvíz és gyógyító gáz 
buzogna a mélyből. A  vidék ugyancsak 
gazdag gőzlőkben és szolfatárákban. Né- 
hányuk a Büdös-hegyen tör fel, gyógyító 
hatásuk időtlen ideje ismert e tájon. Már 
1344-ből és 1349-ből származó peres ira-
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A Büdös-barlang falára kicsapódó kéntől minden sárga lesz A Bene-gőzlő ma

tok is említik a Büdös-hegyet (Bydes 
Hyg) és gázfeltöréseit.

A  torjai Büdös-barlang 1052 m magas­
ságban van. A hegyoldalba épült egykori 
tbc-szanatóriumtól szerpentines ösvény 
vezet hozzá. Befelé lejtő, mintegy 14 m 
hosszú kőfülke ez, amelynek állandóan 
gázzal borított felületét kénbekérgezés 
festi sárgára. A torkán kiömlő gáztól sár­
ga az előtere s az ott vegetáló csenevész 
növényzet is. A környék részletesebb le­
írása Bél Mátyástól, 1744-ből származik. 
Ebben az évben jelent meg az első, a bar­
lang kénes gázának népgyógyászati fel- 
használásáról beszámoló könyv. Frivalsz- 
ky János mineralógus szerint: „... ide se­
reglenek mindazok, akiket súlyos rühes- 
ség, fejfájás és szembetegség támadott 
meg”.

Jókai Mór így vélekedett a Bálványos­
vár (1882) című regényében Kovászna 
em e büszkeségéről: „A bérc oldalán, 
fenn a magasban ásít egy sziklaodú, félre­
dűlt sziklák képezik óriási kapuját, máj­
színű, rozsdavörös sziklák, fekete erek­
kel. S a bejárat előtt hullámzani látszik a 
lég, az örökké nyitott kapu reszket... 
Az egész kapubolt s messze körülötte a 
széles sziklatomác bevonva arannyal ver­
sengő sárga kénvirággal. Ez az egyetlen 
virág itt ... Élethosszabbító hely. Aki ebbe 
belép, annak minden tagja feléled, meg- 
ifjodik, elalvó vágyai fölébrednek, fájdal­
ma mind elmúlik, jókedve visszatér, sze­
meinek homálya eloszlik, vére újra pezs- 
dül, izma zsongul, szívén az ifjúság lángja 
fut keresztül.”

A  barlang gázainak fő alkotóeleme a 
szén-dioxid (92,46%), de viszonylag kis 
mennyiségben nitrogén (4,40%), oxigén 
(2,60%), metán (0,44%), kénhidrogén 
(0,037%), valamint nemesgázok (0,063%) 
is találhatók benne.

Fürdőzés közben a kénes gáz a bőrön 
át felszívódik, perceken belül beépül a 
szervezetbe. Részt vesz az idegsejtek, 
a hormonok és a fermentumok felépíté­
sében; ként tartalmaznak az ízületei por­
cogok is. Talán ez lehet a magyarázata 
annak, hogy a kénes gázfürdő hatása oly 
előnyös reumatikus és mozgásszervi be­
tegségeknél, valamint allergiás tünetek­
nél. Mivel a szolfatárák gáza túlnyomó­
részt szén-dioxidot tartalmaz, a gyógyító 
hatás a szénsavas gázfürdőkben kezelhe­
tő betegségekre is kiterjed.

Kovászna már a 18. században fürdő­
hely lett. Az itt lakók korán ráébredtek 
arra, milyen nagy kincsük van, ezért ven­
dégfogadásra rendezkedtek be. Nyaran­
ta, a fürdőszezon kezdetével kiadó szo­
bák várták a vendégeket.

A Bene-gőzlő 1932-ben

Minden háznál volt fenyőfából készí­
tett kád. Ezeket a kút vizével feltöltötték, 
majd az ide tett felhevített kövekkel me­
legítették az ásványvizet. A  fürdés után 
következett a gőzlő használata. A kezdet­
leges gőzlők semmiben sem hasonlítottak 
a mostaniakhoz. A földbe szabályos üre­
geket ástak, amelybe egyenlő távolság­
ban lépcsőket vágtak. A  beteg ebben az 
üregben helyezkedett el. A gödör tetejét 
szárnyszerűen összehajtható, közepén 
félkör alakra kivágott, két deszkatábla 
zárta le. Ily módon a gőzlőben ülő vagy 
álló személy feje kint volt. A  gőzlőt desz­
kafallal vették körül és tetejét zsindely 
fedte, hogy esős időben is lehessen hasz­
nálni és a forró napsugarak ellen is oltal­
mazzon. A  gőzlőt egy krajcár lefizetése 
ellenében bárki használhatta; nagy körül­
tekintéssel és óvatossággal, mert a gőzlő 
ürege szénsavval állandóan telítve volt, 
különösen borús, esős időben, s oly 
mennyiségben tört fel, hogy a vigyázatlan 
lehajtó könnyen ott lelhette halálát, ami 
többször is előfordult.

A  Bene-gőzlő 1929-től létezik -  akkor 
tört fel Bene József családi házának pincé­
jében a gáz. A  virágos udvarú, tomácos, 
várószobás gőzlőházba szívesen érkeztek 
az emberek. Nemcsak a szakszerűen ki­
épített lécpadlózattal, padokkal, gázszint- 
jelző zsinórokkal (szint alá kerülni életve­
szélyes), figyelmeztető feliratokkal ellá­
tott gyógyhely, hanem a tulajdonosnő 
kedvessége és gondossága miatt is.

A  gőzlőgáz túlnyomó többségét alkotó 
szén-dioxid a bőrön át behatol a szerve­
zetbe és különféle idegi-fiziológiai reflex­
folyamatokat indít el: tágulnak a szív ko­
szorúserei, javul a szívizom vérellátása, 
normalizálódik a vérnyomás.

A  Bene-gőzlő a gyógyeredményt te­
kintve hatékonyabb, mint a mesterséges
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szén-dioxidos gázfürdők. A gáz ingerli a 
melegérző receptorokat, következéskép­
pen perceken belül melegérzés önti el a 
kezelt beteget, először a combjaiban, 
majd az altestében és tovább. A gőzlőben 
alig öt perc után az orr, az ujjak és a láb­
ujjak hőmérsékletének gyors emelkedése 
észlelhető, csökken a testrészek közötti 
hőmérséklet-különbség, javul a beteg 
szervi vérellátása.

A  Bene-gőzlő posztvulkanikus erede­

tű, természetes szén-dioxid-gázfeltöréses 
hely. A szén-dioxid tisztasága eléri a 
98%-ot is, a fennmaradó részt pedig nit­
rogén, oxigén, vízgőz és nagy biológiai 
aktivitású radioaktív hatású nemesgázok, 
hélium, nitrogén, kénhidrogén töltik ki. 
A  gáz 0,31 mikroCi/liter radont tartal­
maz, amelyből az alfa-, béta- és gamma­
sugárzású izotópok bomlástermékének 
egész sora jelenik meg. A  radioaktív 
ólomizotóppal a bomlássor gyakorlatilag

lezáródik, mert ennek felezési ideje vi­
szonylag hosszú ( 2 2  év), sugárzásának 
energiája pedig a többiekéhez mérten el­
hanyagolhatóan csekély.

A  sugárterhelés 30 perc mofettázás 
alatt 20,25 mikrorem, tehát a kezelt sze­
mély két hét alatti sugárterhelése 202,5 
mikrorem, amelynek 98,9%-a alfa-sugár­
zás. Ez a bőr felületi rétegében elnyelő­
dik, nem  hatol mélyebbre, tehát nincs ká­
ros élettani hatása.

Budai József em léke
BITAI ERZSÉBET 

B a ró ti S z a b ó  D á v id  K ö z é p isk o la , B á r ó t

Budai József szülőfalum, Bodos nagy­
szülöttje. Bodos kis völgykatlanban húzó­
dik meg, a Baróti-hegység kellős közepén. 
Körös-körül bükk- és csererdőkkel borí­
tott hegyek. Budai József 1851. november 
25-én született, szülei Budai Károly és 
Nagy Anna, testvérei Ignác, Gábor, Domo­
kos és Emília. Édesapja, Budai Károly jó­
módú, szerény, szorgalmas székely föld­
műves volt, akiről így emlékezik meg: 
„Boldogult apám sohasem engedett ben­
nünket gyermekeket, mint gimnáziumi ta­
nulókat pihenni, tarló, ág tépte ruhánkat, 
de sebaj...” Szülőháza még ma is megtalál­
ható Bodosban.

Budai József az egyetemet Kolozsváron 
végezte kitüntetéssel, majd tanársegéd az 
ásványtani tanszéken Budapesten. Hiába 
adja be kérvényeit különböző középisko­
lákba, mindenki kap állást, csak ő nem. 
De ha kap is ideiglenesen, azt legtöbbször 
elveszti, mivel függetlenségi érzelmeitől 
vezetve összeütközésbe kerül az állam- 
hatalommal. így mindig visszatér Bodos- 
ba, ahol minden percét kihasználja. Budai 
nem adja fel a reményt és sohasem esik 
kétségbe, ezt bizonyítja egyik kedvenc 
mondása: „Mindenkinek az szabja meg az 
értékét, hogy mennyi bizonytalanságot 
tud elviselni.” Végül 1891-ben Mezőtúron 
egy egyházi iskolánál kap állást, mivel 
nem hajlandó az államot szolgálni. Majd 
itt nősül meg, felesége Csetz Mária. Gyere­
kük nem volt, talán ebben rejlik Budainak 
a kimondhatatlan diákszeretete. Budai 
József életét és munkáját négy képben 
foglalhatjuk össze, amelyek közül szinte 
mindegyiket egyformán magas szinten 
művelte. Az első szempont, amely szerint 
Budai személyiségét vizsgálhatjuk, az a 
„gyűjtögető tudós” képe. Már az egyete­
men foglalkozott ásvány- és kőzettannal, 
majd segédtanár korában megírta „A Per- 
sányi-hegység másodkori eruptív kőzetei”

című dolgozatát. Szenvedélyes ásvány-, 
kövület- és növénygyűjtő, melyet igazol az 
iskolájában levő természetrajzi szertár. 
Gyűjteményeinek java része ide került. 
Ezek közül számos növényi és állati ma­
radvány lenyomata még ma is meghatáro­
zatlan. Emellett munkatársa az akkori 
Borsod Miskolci Múzeumnak. Kőzetgyűj­
teménye volt Bodosban is, ezt Budai Ká- 
rolytól tudtuk meg, aki Budai József test­
vérbátyjának a fia és aki Székelyudvarhe­
lyen élt. Az ő elmondásai szerint minden 
egyes darab külön volt csomagolva és min­
denikre rá volt írva annak neve, lelőhelye 
és gyűjtési ideje. Ezek igazolják Budai 
odaadó figyelmét munkája iránt. Ma már 
sajnos nem lehet megtalálni ezeket, mert 
az idők során emberi hanyagságból el­
kallódtak.

A  második kép egy kissé jellemzőbb 
alakját mutatja be Budai tanár úrnak, a 
„botanikust”. Budai kimondhatatlanul 
szerette és csodálta a természetet. Első lé­
péseit Mezőtúron tette meg, de teljes 
nagysága csak Miskolcon bontakozott ki. 
,Adatok Borsodmegye flórájához” című 
dolgozatában így ír az ottani tájról: „Mi­
kor egy szép szeptemberi napon a Bükkbe 
először rándultam fel, a kedvező időjárás 
folytán teljes színpompázatban állott előt­
tem a hegység változatos és gazdag nö­
vényvilága. A  Vida Silvestris őszi virágai­
val elborította az erdőt, lelkem megittaso- 
dott a látottaktól.” Budai állandó kapcso­
latban volt a Nemzeti Múzeum növényta­
ni osztályával, ahova annyi anyagot kül­
dött, hogy budapesti barátai arra kellett 
kérjék egy alkalommal, ne küldjön újabb 
anyagokat, mert nem bírják feldolgozni. 
Budai dolgozatai nem mennyiségükről 
voltak híresek, hanem minőségükről, ar­
ról, hogy kutatásait pontosság jellemezte. 
Ha bármely kétely felmerült benne, nem 
restellte a legkiválóbb kutatók szakvéle­

ményét kérni. Maga is mondta: „így ki­
zártnak tartom, hogy a tudomány dudvaí, 
a hamis adatok szerepeljenek dolgoza­
tomban”. Számos gyűjteményét és gyűjte­
ményeinek katalógusszerű naplóját a Her­
man Ottó Múzeum őrzi.

Budai nem ismert fáradságot, ezt az is 
bizonyítja, hogy képes volt egyik napról a 
másikra a megye egyik részéről a másikra 
menni azért, hogy állításai teljesen meg­
alapozottak legyenek. Ehhez a képhez 
még csak azt a bölcs mondását szeretném 
idézni, amely erőt adott a fáradhatatlan 
munka elvégzéséhez: „Embertől nem vá­
rok soha dicséretet, elismerést. Ha valami 
kis jót tettem, megmondja lelkiismeretem, 
s ez jutalomnak nekem elég”.

A harmadik kép a „pomológus” Budait 
mutatja be. Már az 1883-as években is 
foglalkozott gyümölcskeresztezéssel. 
1884-ben két csemete cseperedett föl, az 
egyik a Budai Domokos alma, amelyet 
testvérbátyjáról nevezett el. A  Budai Do­
mokos alma az arany pármen és a jászva- 
dóka keresztezési munkájának gyümölcse. 
Még ma is megtalálható Bodosban az 
alanyfa, amely megérdemelné, hogy vé­
dett legyen, mivel ennek a fának az oltó­
ágairól származott szerte a világban ez az 
almafajta. A  falu egyik idős nénijét meg­
kérdeztem, hogy milyen minőségű alma a 
Budai Domokos? Azt mondta: „Ez olyan 
alma, hogy beéri az ú ja t”

A másik almafajtát e két csemete közül 
a felesége emlékére Csetz Mária almá­
nak nevezte el, amely a Török Bálint és a 
jonatán keveréke. Budai alma-, barack-, 
szilva- és meggyfái emberi hírességekről 
és barátairól kapták a nevüket. Ilyen érte­
lemben leghíresebb a Libényi barack, 
melyről egyik levelében azt írta, hogy: 
„arról az érdemes szabólegényről nevez­
tem el, aki annak idején a világ legalja­
sabb zsarnokát nyakon szúrta”. Ugyan-
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